F

sume-

**VITA S. VINCENTI**

fumebat, idque semel aut bis & raro ter, nunquam  
verò post tertiam vīam bibere visus fuit. Illud  
præterea pro edomanda carne, & in memoria  
Passionis Christi à prima adolescētia obserua-  
vit, quod singulis noctibus, funiculis quibusdam  
corpus suum multis cum lachrymis cædebat, &  
si forte per ægritudinem id facere nequiusset, à  
fidis socijs suis hoc fieri volebat, eos per Iesum  
Christum obtestans, nè quid dubitarent, piam  
illam in eum crudelitatem exercere.

Et quoniam maxima hominum frequentia  
eum de loco ad locum euntem sequebatur, mul-  
tos secum sacerdotes religione ac doctrina præ-  
stantes habebat, quorum officium in excipiendis  
confessionibus vel maximè constitutum erat. Eos  
autem, qui pro agendā pœnitentia eum seque-  
bantur, singulis diebus post Solis occasum, lon-  
go ordine per vrbes nudatis tergis incedere vo-  
lebat, in quæ flagellis acriter sauentes, lugubri  
quodam hymno, quem interim canebant, & se &  
alios ad veram cordis contritionem excitabant.  
Inter quæ tantus omnium luctus exoriebatur,  
tanta contrito, tanta religio, vt plurimi locorū  
incolæ talibus flexi exemplis in lachrymas solu-  
ti, virum Dei sanamq; eius socierat per multa  
terrarum spatia sequerentur: adeò vt frequen-  
ter sacra illa societas, supra numerum decem  
millium hominum excreuerit. Quin etiam tan-  
ta multitudo ad sacras eius conciones conflu-  
ebat, vt non raro in locis campestribus, octoginta  
hominum millia visa fuerint. Ijs, qui studio me-  
lioris vitæ ei adhærebant, paterna sanè cura suc-  
currebat: Eleemosynas pro vnius cuiusque ne-  
cessitate distribui faciebat, quod supererat  
Pecunias nō pauperibus erogabat. Oblatas pecunias nun-  
quam

Miri homi-  
num con-  
cursus.

quād admittebat: vetabatq; suos quicquam, præ-  
ter ea quæ vietiū quoridam necessaria videban-  
tur, accipere. Quoties rem diuinā faciebat, antē  
sacrorum mysteriorum communionem, tantam  
lachrymarum vim fundebat, vt nemo intuen-  
tium à luctu lachrymisque se continere pote-  
rat.

¶ Porrò in vitiorum reprehensione vt valde ter-  
ribilis, ita vicissim suavis admodum exitit, adeò  
vt qui fructum sermonum eius vel semel gustas-  
set, semper deinde siccis audisque faucibus ad  
eum iterum atque iterum percipiendum prope-  
raret. Hinc ex fidelium cœtu, qui perditis flagiti-  
osisque moribus in apertam pestem & sempiter-  
num interitum ruebant, supra centum millia ad  
studium melioris vitæ reduxisse fertur. Nec mi-  
rum sanè. Tanta enim dexteritate peccati fœdi-  
tatem detegebat, vt multi frequenter fulmine  
verborum eius exterriti, humi se posternerent,  
& fœda animarum suarum vulnera, omni pudo-  
re postposito, aperirent, eaque cum lachrymis  
fananda præberent. Cùm verò de futuro iudicio,  
aut Christi Passione, vel horrendis inferorum  
supplicijs differeret, tantus statim fletus audie-  
batur, vt ipse nequaquam in instituto sermorē  
progredi posset. Iam verò quanto ingenij acumi-  
ne, contra Iudeorum perfidiam argumenta vi-  
brauerit, quis pro dignitate explicare poterit?  
Certè hoc constat, quod in diuersis vtriusque His  
pania vrbibus, supra viginti quinque millia ad  
Christi sacra perduxerit, eorumque templa in  
Christi ecclesiæ conuerterit. Nec multò paucio-  
ri numero Saraceni, quorum in Hispania ingens  
est numerus, ignitis eius eloquijs incitati, sacri-  
legā Mahometis sectā detestates, sacrū baptismā

Nōta fructū  
mirabilem  
concio auras  
eius.

percepit. Multa preterea odio inueterata, multas in iniurias castigales sopiauit, & dissidentes in diabolibili amoris vinculo coniunxit. Testis huius rei vnum sit ex multis. Erat inter duas Valentinorum familias, Solenorum videlicet & Cen-

**F**osiliatio-  
dio disside-  
tes cœdiciat.

tellarum tanta discordia & ardens inuidie flamma, ut variae cœdes fuerint utrinque perpetratae, quæ cum nulla arte vel industria extingui posset, unus Vincentius eam comprescit, animosque hosilios & dissidentes in utra concordia sociavit. Meritrices, lenones homicidas, piratas, viu-

ratioes, blasphemos, & huiusmodi generis homines in sceleribus perditos, millia plus minus quadraginta ad flagitorum agnitionem, & ad eos penitentia sanctus quos supra expressimus, reduxit. Neque mirum haec cuiquam videri de-

bent, praesertim cum in eo summa quedam eloquentia cum insigni vita sanctitate certas videatur; incredibilis sententiarum grauitas, splendor nitorque sermonis, animos auditorum suspenso tenebat, signa vero & clarissima mira-

**D**onum lin-  
guarum ha-  
bituit **Vincē-**  
**tius.**

cula dicta confirmabant. Nec deerat donum linguae veteribus olim apostolis concessum.

Accedebat ad haec omnia, vox sic à natura formata, ut eam pro libitu facile expromereret, & remotissimas aquæ ut propinquas aures percelleret. Tanta autem inerat omnibus cupiditas eum audiendi, ut ijs horis, quibus ad populum verba faciebat, tota ciuitas feriaretur. Opifices ab operibus cessabant. Doctores, qui publica liberalium atrium studia profitebantur à lectionibus vacabant. Quid multis? Docti pariter & indocti ad conciones eius confluabant, nec sine maximo fructu recedebant. Erat illis temporibus tanta omnium contritio, tanta religio, tanta in vestitu hone-

honestas, & in vietu parcitas ut cuncti tempora  
priscorum Apostolorum redijisse estimarent.

Machoma rex Granatæ, qui a suis infidelis, ta-  
men auditæ fama virtutum eius, missis legatis eū  
ad se allexit, data fide, quod liberè in suo regno  
Christum prædicare posset, non obstante impia-  
Mahometis lege, quæ summum nefas esse statuit  
Christi legē ad aures admittere. Et quidem Vin-  
centius salutis illius gentis auditus, confessim eō  
aduolauit, & cum incredibili tum regis tum a-  
liorum Saracenorum attentione, Christum illis  
prædicauit. Iamque magnam populi multitudi-  
nem Christo genuerat, cùm satrapæ quidam fe-  
licitibus adeō successibus commoti, ipsi regi reg-  
ni amissionem comminati sunt, nisi maturè insi-  
gnem Christi præconem ē finibus suis ejaceret.  
Ea re compulsus Vincentius, ad Christi oves re-  
uersus est. Magna erat illius apud omnes Chri-  
stianos principes, & purpuratos Patres auctori-  
tas, adeō vt in rebus dubijs vnum illum tanquam  
diuinum oraculum consuluerent. Martinus &  
Ferdinandus Aragonie & Iohannes Hispanie re-  
ges obuiā illi procedere consueverunt, quo-  
ties illius ad urbem aduentus nunciabatur: In ur-  
bibus verò tantus ad eum populi concursus fie-  
bat, vt obiectis ligneis cancellis cum ab impor-  
tuno concurrentium accessu secludere deberet.

Martinus Quintus Romanorum Pontifex, qui  
Constantiensi Concilio, uno summoque Patrum  
omnium consensu (amotis tribus alijs quorum  
causa Ecclesia graui schismate laborabat) illo  
summæ dignitatis titulo decoratus fuit, illicè per  
Antonium Montanum Theologorum omnium  
eo tempore facilè principem, cōcessam iam an-  
tē illi à Benedicto ligandi docendique potestate

Machoma  
rex Sarace-  
norum, eū  
ad se acce-  
dit.

Summa illie-  
us apud re-  
ges & Car-  
dinales au-  
toritas.

Antonius  
Montanus  
summus  
Theologus,

confirmavit, eumque ut tanquam fidelis seruus & Christi Apostolus viriliter suo munere, ut cœperat, fungeretur, hortatus est. Erat eo tempore in Galliae regione, quam Delphinatum vocant, gens quædam ferè barbara, & omni scelere contaminata, prorsus ut ab obscoenis eius facinoribus locus iste Gallorum lingua Vallis Puta dicebatur, quod Latino sermone Vallis foeda explicatur. Ad huius gentis ferociam domandam multi iam ante à Romanis Pontificibus viri pietate pariter ac eruditione præstantes missi fuerant, sed omnes vel malè ab indomita gente multati re infecta redierant, vel ferro trucidati occubuerant. Hæc audiens fortissimus Christi miles, cælestibus armis egregie tectus, eò proficisciatur, pone religiosa illa catérrua sequente: ut videlicet eorum exemplo gens illa facilius ad contritionem prouocaretur. Nec frustrà. Nam ut primum eius in terram aduentus innotuit, certatim magna auditate ad eum cōfluere, ac paucis post diebus, omni ferocitate posita, colla suauissimo Christi iugo subdere non recusauit, tantisq; potestate virtutibus alijs prælucere coepit, quantis ante sceleribus fœdata, bonis etiam ac pijs tenebras effuderat: ea propter vir sanctus cōstituit ut Vallis Puta, mutato nomine Vallis Pura vocaretur.

Cùm aliquādō apud Valentiam Hispaniæ urbem ad populum verba fecisset, atq; à concione multis ad eū confluentibus benè precaretur, adfuit inter alios Alphonsus quidam, vir cùm alijs virtutibus tum iuris vtriusque scientia admodū clarus. Eum Vincentius intuitus: Gratulor inquit tibi, optime fili, quod & patriæ & familiæ tue magno sis ornamento futurus. Summam enim inter mortales dignitatem obtinebis, meq;

Vallis Puta  
habitatores  
barbari &  
valde flagi-  
tiosi.

Vincentius  
gentem ferā  
& indomitā  
ad sanitatem  
reducit.

S. Vincentius  
clareret pro-  
phetia Spi-  
ritu.

vita functionem maximo honore afficies, & præcipua veneratione prosequeris. Tantum vide ut in virtutum studio perseueres. Alphonsus auditis his virti sanctissimi verbis, strenue virtucibus acumulandis incubuit: ac paucis post annis Valentinus Episcopus, inde Cardinalis, postremo iam grandænus, præter omnem mortalium expectationem Pontifex Romanus creatur, datus Calixtus III. Tum vero non immemor, quæ ante annos quinquaginta ipsi prædixisset Vincentius, tertio Pontificatus sui mense, eum Sanctorum catalogo ascripsit.

Cum Barcinone, die quodam Dominico concionem haberet, & maxima annonæ caritas cum extrema fame ijs in locis esset, vir sanctus diuinus permotus, subito populum ad gratiarum actiones Domino persoluendas hortatus est; Nam, inquit, ante Solis occubitum, duæ magnæ naues tritico onustæ, in portum urbis vestræ appellentur. Ijs verbis quamvis multi è populo insperata lætitia exultarent, viri tamen grauiores, quibus Vincentij virtus necdum satis perspecta erat, non modò nihil verbis illius tribuebant, sed nō minimam etiam ex ijs offensionem hauriebant. Quin & Prior & fratres temeritatis eum ac dementia arguebant, quod futilibus eiusmodi sermonibus (vt ipsi dicebant) miseram plebem ad innanem lætitiam prouocasset. At ille cum placide responderet, ac in sententia permaneret vera eum dixisse euentus docuit, nauibus ante Solis occasum ad urbem feliciter appulsi.

Multa insuper clarus prophetæ spiritu alijs multò antè prædixit. Tribus fratribus diuersis temporibus ac locis, mortis diem ac horam aperuit, & salutaribus monitis egregiè eorum sa-

Iuti consuluit. Matris quoque & sororis suæ obtum longissimo ab ijs intervallo remotus cognouit. Longum nimis foret singula referre: ad miracula veniamus. quæ ex multis pauca, maximam cunctis sint admirationem allatura.

Miraculis  
clarer.

Immene  
facinus.

In villa, quam Morellam vocant, nō multum distante à Valentia, vir fuit & genere & virtutibus nobilis: cuius vxor multis quidem virtutibus ornata, & eximia corporis pulchritudine prædita erat, sed per internalla quasi furore correpta, ingens profecto & sibi & suis adferebat periculū: cùm alioqui sibi redditā singulari prudentia & mansuetudine polleret. Huius ad eðes, inuitante marito, cùm beatus venisset Vincentius, sacra manuum suarum impositione, eam quamdiu illic moratus est. ab omni furoris molestia ità soluit, vt planè liberata putaretur. Die autem quodam, marito cum familia ad Vincentij concionem abeunte, illa cum familiari quadam foemina remansit, vt redeuntem vnā cum Vincentio maritum exquisiro edulio exciperet. Interea alijs absentibus rursus amentia corripitur, & eccè infantem ipsa suum in frusta secans, partem ad ignem coquit, partim in coena reseruat. Maritus autem à concione latus domum rediens, ab occurrente perquirit vxore, num in hospitis aduentum prandium parasset. Illa respondet, parata esse omnia. Rursus marito sciscitante an pisces commodè cocti essent, imò ait, & cum pīcibus egregias etiam carnes coxi. Inter hæc animaduertit maritus, illam solito more furijs agitatam, proprium mactasse filium. Tum verò horribilis clamor & luctus exortus, omnium aures animosque percudit, atque ad Vincentium etiā peruenit. Ille auditio immani facinore pro-

tinus

tinus accurrit, extentaque manu clamores & e-  
iulatus compescit, ac dissecta infantis membra  
afferri precepit. Quibus allatis genua flectit, pau-  
cis obsecrat Deum, indè crucis signum in cadauer  
exprimens: Iesus, inquit, Mariæ filius, mundi sa-  
lus & Dominus, qui huius infantis animam ex  
nihilo fecit, eam in hoc corpus restituat ad lau-  
dem & gloriam nominis sui. Hæc ubi dixit, in-  
fans, cunctis inspectantibus, protinus reuixit. A-  
Ius quoque infans mortuus illi oblatus, preci-  
bus illius ad vitam reuocatus est.

Valentia sub sacra concione, mulier quædam  
ab ipso ortu mura ad illum adducta fuit. Ille in-  
termissa paululum concione suspiciens in cœ-  
lum, Filia, inquit, quid vis? Respondit illa, Panis  
volo & loquendi facultatem. Tum ille, Panis  
quidem, inquit, inopia nunquam laborabis, sed  
loquelæ officium, noli in sempiternam animæ  
tuæ perniciem expetere. Nam si hactenus loqui  
potuisses, iam dudum tuo ipsius vitio, & corpo-  
ris & animæ mortem incurrisse. Abi igitur do-  
mum, & mente Deum laudare ne cesses. Re-  
spondit illa: Faciam quod hortaris, pater: statim  
que obmutuit, ac septimo deinde anno, vitam  
cum fœlici morte commutauit.

Quodam in hospitio, quindecim panibus su-  
pra duo hominum millia vir sanctus refecit, & hominum  
vinum penè acidum in optimum mutauit; quod satiat.  
tr. panibus,  
Supra 2000,  
genus virtutis admodum illi familiare fuit. Fer-  
tur etiam dæmoniacos supra sexaginta, diuersis Dæmonia-  
locis & temporibus curasse.

Fuit aliquando puella quædam sœuissimo ob-  
fessa dæmonio, ab octo viris ad beatum virum  
adducta, quæ horrendis clamoribus & sœuitia  
cunctis terrorem incutiebat. Vincentius autem

cum solo verbo, impotentem dæmonis vim in  
puella compescisset, præcepit illi in Christi  
nomine, ut quando & quam ob causam puellam  
ita exagitare cœpisset, ediceret. Tum ille fassus  
est, se matrem puellæ ante septennium incitatæ  
conatum, ut per summum scelus marito morte  
inferret. Illam verò cum insolitos in ædibus suis  
strepitus, dæmonum nequitia excitatos audisset,  
euigilasse, sequæ Crucis signo, Christi & beata  
Mariæ Virginis nomina appellâs, munijisse. Tum  
verò se contra illam præualere non potuisse, sed  
puellam Crucis signum negligentem inuasisse.  
His auditis Vicentius, iussit illum puella illæsa  
migrare; qui horribili cum eiulatu ac fœtore  
terrimo, puella ferè exanimi relicta, exiit, qui  
Vicentius domum reductam cibo potuque re-  
fici iussit: ac peccatis per salutarem confessionem  
deletis, hortatus est eam ut melioris vitæ studio,  
alias dæmonis insidias vigilanter ac prudenter  
declinaret.